
 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 
 
 

 

DETERMINA A CONTARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELL’INCARICO DI  

MEDICO COMPETENTE SORVEGLIANZA SANITARIA  PER L’’A.S. 2022/23 - PROCEDURA 

AI SENSI DELL’ART. 18 D. LGS. N° 81/2008 E DEL D. LGS. N° 50/2016. CIG: Z0A3995E24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO: il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

• VISTA: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

• VISTO: il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

• VISTO: il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7, 

comma 6 che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi ad 

esperti esterni di comprovata specializzazione;  

• VISTO: il Decreto Legislativo n. 81/2008 “attuazione dell’art.1 Legge 03/08/2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

• CONSIDERATO: che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 

questa Scuola, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria (18, c. 1 lett. a e l’art.41 del D. Lgs n. 81/08); 

• CONSIDERATO: che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica;  

• CONSIDERATA:  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti 

dalla precisata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico 

competente;  

• VISTO: l’art. 83 del Decreto Legge 19/05/2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

• CONSIDERATA:  la necessità di procedere all’individuazione del medico competente per 

Servizio di sorveglianza sanitaria che integri il documento di valutazione dei rischi per 

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000002 - 20/01/2023 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 
 
 

l’individuazione del profilo di rischio sanitario e relativamente alle prestazioni connesse 

all’emergenza COVID 19;  

• VISTO:  il D.I. n. 129 del 20/08/2018 art. 43,44 e 45 che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;  

• VISTO:  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• VISTE:  le soglie di cui all’art. 36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

• RILEVATA l’esigenza di predisporre un bando di gara per l’affidamento dell’incarico del medico 

competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria;  

• CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

• DATO ATTO: della presenza di Convenzioni Consip attiva per la fornitura che si intende 

acquisire, in particolare la convenzione “GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 

EDIZIONE 4 – LOTTO 9 – REGIONI CALABRIA E SICILIA”; 

• VISTO: che la predetta Convenzione è stata aggiudicata alla ditta Sintesi S.P.A. con sede in Roma 

alla Via Lima n. 41 

• CONSIDERATO:  che ai fini dell’adesione alla suddetta Convenzione è stata inoltrata una 

richiesta di fornitura preliminare tramite ODA Mepa protocollo n. 10875 del 26/10/2022; 

• VISTO: Il verbale di sopralluogo protocollo 11465 del 09/11/2022;  

• VISTA: La Relazione di Audit Preliminare Codice CON4B-0887 ricevuta in data 14.11.2022 e 

assunta al protocollo con n. 11672;  

• VISTO: Il modulo di approvazione delle modalità di acquisto inviato in data 15.11.2022 con 

protocollo n. 11706; 

• VISTO: Il Piano Dettagliato delle Attività contenente le modalità operative di gestione del 

servizio secondo le esigenze rappresentate da questo Ufficio, ricevuto in data 30.11.2022 e assunto 

al protocollo con n. 12524; 

• VISTA: la comunicazione di saturazione del lotto 9 pervenuta da parte della ditta Sintesi S.P.A. 

con sede in Roma alla Via Lima n. 41 di cui al prot. n. 523 del 18/01/2023,  

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000002 - 20/01/2023 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/


 

Via Libertà - 88841 Isola Capo Rizzuto (KR) - Cod. Mecc KRIC83100L.  - C.F. 91045440798  
e-mail kric83100l@istruzione.it - Pec: kric83100l@pec.istruzione.it  

Tel. 0962 792440– Sito Web www.ickarolisolacr.edu.it  

 
 
 

 

 

DETERMINA 

 

• Art. 1 : Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

• Art. 2: Si determina l’avvio della selezione di n. 1 medico competente mediante Avviso ad 

evidenza pubblica, consistente nella valutazione e comparazione dei curricula presentati dai 

candidati. Possono partecipare coloro che sono in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa 

vigente e riportati nell’avviso.  

• Art. 3: La durata del servizio è determinata  dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino al 31 

Agosto 2023 -  termine del corrente anno scolastico;  

• Art. 4: La copertura finanziaria massima disponibile nel programma annuale 2023 è pari ad € 

2.000,00 - onnicomprensivo di qualsiasi trattenuta fiscale e previdenziale.  

• Art. 5: Pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.  

• Art. 6: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna 

IANNONE 

 

    Il Dirigente Scolastico                                                                             

Prof.ssa Anna IANNONE  

 

 

Firmato digitalmente da ANNA IANNONE

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000002 - 20/01/2023 - UNICO - I

mailto:kric83100l@istruzione.it
mailto:kric83100l@pec.istruzione.it
http://www.ickarolisolacr.edu.it/

		2023-01-20T13:35:42+0100
	ANNA IANNONE




